
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764 Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 282/2018-GGP/SEJUDH BELÉM (PA), 18 
DE DEZEMBRO DE 2018. 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
 
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994, o processo 
nº. 2014/129735 e o Memorando nº 37/2018 – NUPLAN/
SEJUDH, de 05 de dezembro de 2018,
.
 RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
GISELLE XABREGAS PAMPLONA, matrícula nº 57216176/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente à 
segunda parcela do triênio de 24/04/2009 - 23/04/2012, no 
período de 01/04/2019 a 30/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 394686
PORTARIA N° 062/2018 SEJUDH-CEPCP, DE 18 DE 

DEZEMBRO DE 2018.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
CRIMINAL E PENITENCIÁRIA DO PARÁ – CEPCP/PA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE: DESIGNAR a Dra. JULIANA MARIA ZAIRE FONTELES 
em SUBSTITUIÇÃO ao Sr. LANDOALDO FREITAS MATOS para 
exercer o cargo de conselheira titular no Conselho Estadual de 
Política Criminal e Penitenciário - CEPCP/PA, representando o 
Conselho Penitenciário do Pará - COPEN, a contar a partir 01 de 
janeiro de 2019 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉASAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 394990

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: DISTRATO DE SERVIDOR
TERMINO DE VÍNCULO: 09/01/2019

TIPO: TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR 
MOTIVO:ENCERRAMENTO DO CONTRATO
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIRERITOS 
HUMANOS
SERVIDOR TEMPORARIO: CLAUDIA FERNANDA BARBOSA SILVA
CARGO: TECNICO EM GESTAO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA-SERVIÇO SOCIAL
ORDENADOR: ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES

Protocolo: 393849
ATO: DISTRATO DE SERVIDOR

TERMINO DE VÍNCULO: 09/01/2019
TIPO: TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
MOTIVO:ENCERRAMENTO DO CONTRATO
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIRERITOS 
HUMANOS
SERVIDOR TEMPORARIO: ALESSANDRO MARTINS PEREIRA DE 
CASTRO
CARGO:PSICOLOGO
ORDENADOR: ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES

Protocolo: 393851
ATO: DISTRATO DE SERVIDOR

TERMINO DE VÍNCULO: 09/01/2019
TIPO: TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
MOTIVO:ENCERRAMENTO DO CONTRATO
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIRERITOS 
HUMANOS
SERVIDOR TEMPORARIO: ALESSANDRA LEMOS DE SIQUEIRA 
MENDES
CARGO:PSICOLOGO
ORDENADOR: ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES

Protocolo: 393850

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 277/2018-GGP/SEJUDH de 
17.12.2018, publicada no DOE n°. 33.763 de 19.12.2018.
Onde se lê: ... matrícula nº 50202242/1,...
Leia-se: ... matrícula nº 57202242/1,...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 394590
ERRATA DA PORTARIA N°. 276/2018-GGP/SEJUDH de 
14.12.2018, publicada no DOE n°. 33.763 de 19.12.2018.
Onde se lê: ... matrícula nº 700628/1,...
Leia-se: ... matrícula nº 7006284/1,...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 394589

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N0 0284/2018-GGP/SEJUDH BELÉM (PA), 
19 DE DEZEMBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o pedido de exoneração da servidora( processo 
n° 2018/562793).
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n°218/2018-GGP/SEJUDH de 09 
de outubro de 2018, publicada no DOE 33.217 de 17/10/2018 
que concedeu 30 (trinta) dias de licença Premio a servidora 
LARISSA FARIAS UCHOA, matricula n° 57201723/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, no período de 31/01/2019 a 
01/03/2019, referente a primeira parcela do triênio 19/08/2011 
a 18/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alexandre Cesar Santos Gomes
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 394865

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 245/2018 – RH/DAF
PORTARIA DE DISPENSA

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/560757; resolve DISPENSAR a empregada EMANUELLE 
DE OLIVEIRA PARDAUIL, matrícula 5941867/1, do emprego 
em comissão de Gerente de Relações Institucionais, a contar 
de 01/01/2019, constando o dia 31/12/2018 como último dia 
trabalhado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de Dezembro de 2018.
Fábio Lúcio de Souza Costa. Presidente

Protocolo: 394570

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº202/2018 
GAB/IMETROPARA/INMETRO.

O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na 
diária epigrafada, publicada na edição do DOE: 33697, Protocolo 
nº: 359523, em 11/09/2018;
ONDE SE LÊ: Período 10/09 a 28/08/2018
LEIA-SE: Período 10/09 a 29/09/2018

Protocolo: 394553

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2016 - 
IMETROPARÁ 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo 
período de 12(doze) meses para o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 19 de dezembro de 2018Valor Global: R$ 
29.856,00 Vigência: 20/12/2018 a 19/12/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339039 Fonte de Recurso 0260/0660
Contratado: LIP COMERCIAL LTDA - EPP
Fiscal do contrato: Ludilcio Serrão / Suplente: Anderson Cleyton
Endereço: Tv. 3 de Maio, 1594, São Brás – Belém/PA, CEP: 
66.063.388
Ordenador: FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

Protocolo: 394716

.

.

PORTARIA Nº 300/2018, GAB/IMETROPARÁ, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
Considerando a Portaria Nº 275/2018, Gab/INMETROPARA, de 
04 de Dezembro de 2018
RESOLVE:
 Art. 1º SUSPENDER, a partir de 17/12/2018, por necessidade 
de serviço, as férias da servidora ROSÂNGELA MAGNO SILVA, 
matrícula nº0254
 Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17/12/2018.
 Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de Dezembro de 2018.
 FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

 Presidente Protocolo: 394691
PORTARIA Nº 301/2018, GAB/IMETROPARÁ, 19 DE 

DEZEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
Considerando a Portaria Nº 275/2018, Gab/INMETROPARA, de 
04 de Dezembro de 2018
RESOLVE:
 Art. 1º SUSPENDER, a partir de 17/12/2018, por necessidade 
de serviço, as férias da servidora PATRÍCIA PASSOS DA COSTA 
NASCIMENTO, matrícula nº0381
 Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17/12/2018.
 Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de Dezembro de 2018.
 FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

 Presidente Protocolo: 394692
PORTARIA Nº 302/2018, GAB/IMETROPARÁ, DE 18 DE 

DEZEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre Licença Paternidade
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;


